
Zápis ze schůze KNRS konané dne 6. září 2023 od 14:00 v Jinonicích, C423 

 

Přítomni: L. Filipová, V. Handl, V. Homolová, R. Kučera, O. Kukan, M. Kunštát, Z. Lizcová, T. Nigrin,     

V. Šmidrkal 

Omluveni: A. Brožová, L. Beneš, D. Emler, O. Konrád, A. Zelená 

 

1) Z. Lizcová informovala o nedávném úmrtí bývalého hostujícího profesora Borise Bartha a 

vzpomenula jeho činnost na KNRS. M. Kunštát napíše krátký text o působení B. Bartha na IMS pro 

účely oznámení na webu a pošle ho T. Nigrinovi. 

 

2) T. Nigrin informoval o tom, že Z. Lizcová úspěšně obhájila funkci vedoucí katedry NRS ve 

výběrovém řízení na další čtyři roky. 

 

3) Výuka v ZS 2023/2024 

- hostující profesoři DAAD: prof. Hartwig Hummel, prof. Volker Zimmermann 

- mimořádná výuka: dr. Peter Lange (bývalý korespondent ARD v Praze) 

- tutorka DAAD: Franca Herms 

- podíl na opravování úkolů v kurzu Základů akademické práce: Ondřej Kukan 

- Ringvorlesung Německo po r. 1990:  

- rozvrženo je na úterý 12.30-13.50, harmonogram kurzu rozešle T. Nigrin v polovině září 

- studenti ČNS, kteří budou v Řezně, se mohou kurzu zúčastnit online 

- Petra Dachtler (něm. velvyslanectví v Praze): její přednáška se uskuteční v rámci Ringvorlesung 

- Tomáš Ehler (MPO): jeho přednáška se uskuteční v rámci Ringvorlesung 

- Martin Teplý: vystoupí v rámci kurzu Hospodářský a sociální systém, který vede Z. Lizcová; dále 

nabízí možnost exkurze v agroterminálu Heidenau 

- V. Handl informoval o možnostech návštěvy prof. Maulla na IMS v ZS 2023/24 

 

4) M. Kunštát zjistí, jaké jsou perspektivy semináře v Bad Kissingen. 

 

5) KNRS zvažuje vytvořit kurz o Rakousku po r. 1945. Kurz by měl formu Ringvorlesung a byl by 

poprvé vyučován v ZS 2024/2025, poté ob rok (tak, aby se střídal s kurzem Německo po r. 1990). 

 

6) Výjezdní zasedání IMS  

- termín: 12.-14. října 2023 

- místo: Pardubice  

- jednací den: pátek 13.10. v čase 10.00-16.30 

- dopis ředitele IMS s podrobnými informacemi byl rozeslán  

 

7) T. Nigrin informoval o tom, že v LS 2023/2024 si IMS bude připomínat 30. výročí své existence. 

Aktuálně se diskutují různé typy akcí, které by toto výročí připomněly.  

 

8) Spolupráce s Düsseldorfem 

- pobyty českých akademiků na HHU v létě 2023: V. Šmidrkal, M. Kunštát, A. Zelená, Z. Lizcová 

- pobyty doktorandů na HHU: Ondřej Kukan, Boris Moskovic (FF UK)  

- během podzimu bude vypsáno stipendium pro mgr. studenty na LS 2024 

- kolegové z Düsseldorfu přijedou ve dnech 11.-15.3.2024 se studenty do Prahy na exkurzi 

 



9) Nabídky od německé ambasády v Praze 

- zapojit se do přípravy publikace k výročí německé ambasády v Praze, vydání plánováno na září 2024 

- účast na prezentaci finalistů soutěže Falling Walls Lab dne 12. 9., účast je třeba potvrdit na mailu 

falling.walls@daad.cz  

 

10) M. Kunštát informoval o aktuálním stavu zpracování osobního fondu J. Fikara. 

 

11) Všichni členové KNRS dostali tištěná verzi ročenky Rückblick 2023 do svých přihrádek na 

sekretariátu, další exempláře jsou k dispozici v kanceláři Z. Lizcové.  

 

12) V rámci projektu Central je na 14.-16. listopadu 2024 plánována konference „Old and new 

nationalisms in Central Europe“. Kontaktní osobou na IMS je prof. Konrád.  

  

13, Pro evidenci domácích prací (Hausarbeiten) programu Česko-německá studia v SIS není technické 

řešení. Kontrola proti plagiátům je zajištěna pomocí Moodle a vedení IMS pověří sekretariát 

vypracováním seznamu prací pro potřeby KNRS. 

  

Zapsala: L. Filipová 

Vidovala: Z. Lizcová 

 

https://www.falling-walls.cz/speakers-2023
mailto:falling.walls@daad.cz

